长者版  | 无障碍  | 邮箱

首页 机构概况 新闻资讯 政务公开 在线服务 互动交

当前位置： 首页 > 政务公开 > 通知公告

国家疾控局综合司印发《关于全面推行用人单位职业卫生分类监督执法的指导意见》的通知

日期： 2025-08-20 来源：综合监督二司

国疾控综监督二发〔2025〕15号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团疾控局：

为进一步贯彻落实《中华人民共和国职业病防治法》《优化营商环境条例》《国务院办公厅关于严格规范涉企行政检查的意见》等法律法规、制度相关要求，全面推

动职业卫生监督方式向差异化、精准化转变，依法、科学、有效落实职业卫生监督执法任务，更好保护劳动者健康权益，更好服务经济社会高质量发展和健康中国战

略，我局组织制定了《关于全面推行用人单位职业卫生分类监督执法的指导意见》。现印发给你们，请遵照执行。

国家疾控局综合司

2025年8月18日

（信息公开形式：主动公开）

关于全面推行用人单位职业卫生分类监督执法的指导意见

为深入贯彻落实《中华人民共和国职业病防治法》《优化营商环境条例》《国务院办公厅关于严格规范涉企行政检查的意见》，在充分总结试点工作成功经验的基础

上，现就全面推行用人单位职业卫生分类监督执法工作提出以下意见。

一、总体目标

坚持以人民健康为中心，秉持“科学分类、精准执法、动态管理、优化服务”原则，在全国范围内对存在职业病危害的用人单位开展职业卫生分类监督执法，进一步压
实用人单位职业病防治主体责任，有效破解基层监督力量不足与监督对象数量多的矛盾，全面提升职业病防治水平，持续优化营商环境，更好保护劳动者健康权益，更

好服务经济社会高质量发展和健康中国战略。

二、重点任务

（一）确定用人单位职业病危害综合风险类别。各级疾病预防控制部门组织开展用人单位职业病危害综合风险评估：根据用人单位劳动者接触职业病危害因素性

质、接触水平、接触人数确定职业病危害风险等级（分为Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ级）；根据用人单位职业病防治管理情况确定职业卫生管理状况等级（分为A、B、C级）；根据职业病
危害风险等级和职业卫生管理状况等级确定综合风险类别（分为甲、乙、丙三类，其中甲类风险最低，丙类风险最高）。用人单位职业病危害综合风险评估方法详见附

件。各级疾病预防控制部门应及时向用人单位反馈评估结果，并实施定期评估、动态调整。

（二）实施差异化监督执法。各级疾病预防控制部门要按照用人单位职业病危害综合风险类别实施差异化监督执法，将分类结果与“双随机、一公开”监督执法相结
合。对甲类用人单位可不主动实施现场检查，实现“无事不扰”；对乙类用人单位要开展常态化监督，合理降低抽查比例；对丙类用人单位合理提高抽查比例，实施重点监
督。具体抽查比例和频次由各地疾病预防控制部门结合实际情况确定。

（三）推进智能化分类监督。省级疾病预防控制部门要归集职业卫生管理和监督数据，形成用人单位职业卫生数字化档案。各级疾病预防控制部门依据数字档案，

匹配职业病危害风险、职业卫生管理状况等关键指标，实现对用人单位职业病危害综合风险智能分类。积极探索运用物联网、云计算、人工智能等新技术进行大数据分

析、风险预警和处置，逐步提高非现场执法占比，实现传统监管向智能监管转变。

（四）注重分类结果综合应用。各级疾病预防控制部门要积极探索用人单位职业病危害综合风险类别与助企服务、专项治理、政策激励等相结合，建立用人单位分

类指导帮扶机制，可根据其实际需求提供预约式指导服务，化解职业病危害风险。

三、工作要求

（一）加强组织领导。各级疾病预防控制部门要高度重视职业卫生分类监督执法工作，切实加强组织领导，确保工作取得实效。要狠抓工作落实，强化全过程质量

控制，确保职业病危害综合风险评估结果客观、真实。要督促用人单位加强职业病防治的自我管理，规范职业卫生技术服务机构、职业健康检查机构和职业病诊断机构

的执业行为，切实降低职业病危害风险。

（二）规范监督执法。各级疾病预防控制部门要全面推行行政执法“三项制度”，规范执法行为，做到严格公正文明执法。要推行“教育引导、限期改正、逾期处罚”监
督执法模式，实行一次性告知，全程跟踪，及时复核，督促做好整改，落实闭环管理。要坚持过罚相当，严格落实行政裁量权基准制度，更多采用柔性执法方式，对依

法可以采用提醒、告知、劝阻等方式处理的，根据包容审慎原则不罚或者免罚。

请输入您要搜索的关键字

手机版

微信公众号

javascript:;
javascript:;
http://mail.ndcpa.gov.cn/
https://www.ndcpa.gov.cn/jbkzzx/index.html
https://www.ndcpa.gov.cn/jbkzzx/index.html
https://www.ndcpa.gov.cn/jbkzzx/c100001/common/list.html
https://www.ndcpa.gov.cn/jbkzzx/c100006/common/list.html
https://www.ndcpa.gov.cn/jbkzzx/c100011/common/list.html
https://www.ndcpa.gov.cn/jbkzzx/c100037/common/list.html
https://www.ndcpa.gov.cn/jbkzzx/c100043/common/list.html
https://www.ndcpa.gov.cn/jbkzzx/index.html
https://www.ndcpa.gov.cn/jbkzzx/c100011/common/list.html
https://www.ndcpa.gov.cn/jbkzzx/c100014/common/list.html
javascript:;
javascript:;

（三）加强能力建设。各级疾病预防控制部门要将队伍建设作为职业卫生监管工作的重点任务，按照监管任务与监管力量相匹配的原则，充实职业卫生监督执法力

量。要强化监督执法人员能力建设，构建专业化培训体系，加大培训力度，充实培训内容，丰富培训形式，提升业务水平。

（四）做好经验推广。各级疾病预防控制部门要充分利用多种宣传方式，全方位、多角度宣传职业卫生分类监督执法工作的成果成效，总结推广一批可借鉴、可复

制的鲜活经验和典型案例，营造良好工作氛围。

       附件：用人单位职业病危害综合风险评估方法.wps

       相关链接：《关于全面推行用人单位职业卫生分类监督执法的指导意见》政策解读

扫一扫在手机打开当前页

地址：北京市海淀区知春路14号 邮编：100191 电话：010-62030752

国家疾病预防控制局 版权所有 中国疾病预防控制中心 技术支持

京ICP备2023001208号-1 网站标识码：bm89000001 京公网安备 11040102700166号

电子标识编号 CA330000000610552060003

网站地图｜ 网站声明 手机版

微信公众号

https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=FD5D2E89B478D4B9E05310291AAC7C52
https://www.ndcpa.gov.cn/jbkzzx/c100014/1958023148631134208/oqlaE6D8.wps
https://www.ndcpa.gov.cn/jbkzzx/c100014/1958023148631134208/oqlaE6D8.wps
https://www.ndcpa.gov.cn/jbkzzx/c100013/common/content/content_1958002958941982720.html
https://beian.miit.gov.cn/
https://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11040102700166
https://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11040102700166
https://www.ndcpa.gov.cn/jbkzzx/c100069/common/list.html
https://www.ndcpa.gov.cn/jbkzzx/c100071/common/content/content_1656508289844580352.html
javascript:;
javascript:;